

Mødet den 27de September.

73 — 99. Efter Indstilling af Udvalget for Gas- og Elektricitetsværket blev Arbejdet ved Lægning af en Monier-Ledning for Kondensationsvand fra Laen til Elektricitetsværket efter Licitation overdraget Entreprenørerne P. Hul. Jensen og N. C. Andersen for i alt 8950 Kr.

222 — 99. Efter Indstilling af Udvalget for Brolægning blev Arbejdet ved Lægning af et Stenglacié langs Strandvejen mellem „Elvirasminde“ og „Friheden“ efter afholdt Licitation overdraget Entreprenørerne S. C. & J. C. Johansen for i alt 17,340 Kr.

479 — 99. I Mødet den 14de December f. A. havde Skoleudvalget forelagt et af Skolekommissionen udarbejdet Forslag til Oprettelse af en Overgangsklasse fra Byfiskolerne til Borgerfiskolen. I det nævnte Møde vedtoges det at udjætte Sagen til næste Mar til Behandling sammen med Forslag om Gennemførelse af forskellige Foranstaltninger, der vilde blive en Følge af Loven af 24de Marts 1899. Sammen med de nedenfor under Nr. 295 og 296—1900 refunderede Sager blev Forslaget derefter behandlet i dette Møde.

Forslaget er saalydende:

„Blandt de Skoleforhold, som Gennemførelsen af Loven af 24de Marts 1899 har givet Skolekommissionen Anledning til at tage under Overvejelse, har ogsaa været Spørgsmaalet om at tilvejebringe en Forbindelse mellem Borgerfiskolen og Byfiskolerne, der kunde komme Børnene i disse til gode.

Den nye Skolelov bringer Undervisningen i Byfiskolerne et godt Skridt fremad. Foruden at flere Fag, f. Eks. Historie og Geografi, vilde faa deres Timetæl ret betydeligt forøget, vil der komme nye Fag som Tegning og Naturkundskab til. Man har bestræbt sig for at lade Forøgelsen i Timetæl særlig komme de højere Klasser til gode, fordi Undervisningen i disse i de nævnte Fag giver det største

Udbytte for Børnene, men derved er ogsaa for disse Klas-
sers Bedkommende den Grænse naaet, som den nuværende
Skoleordning sætter for Undervisningens Omfang, idet der
jo efter den daglig i samme Klasseværelse skal undervises 2
Hold Børn.

Man kan imidlertid ikke være blind for, at Samsunds-
forholdene, som de have udviklet sig i de sidste Martier,
stærkt opfordre til at fremme Udbredelsen af Kundskab og
Oplysning i Samsundet saa meget, som det er muligt.
De Klasser af Befolkningen, som undervises og opdrages
i Bykolerne, ere nu, saavel i Samsundets daglige Arbejde
som i det offentlige Liv, af en saadan Betydning, at det i
høj Grad er i Samsundets Interesse, at de gaa ud i Livet
vel udrustede med Kundskaber.

Der vil nu ved den nye Skolelovs Gennemførelse ske
et Fremstrid i denne Henseende for alle. Men blandt dem
vil der jo være mange, der ifølge deres Evner ere mod-
tagelige for en større Udvikling, og Skolekommissionen
anser det for rigtigt, at der træffes særlige Foranstaltninger
til at føre en Del af dem frem til en saadan. Dette vil
kunne ske ved, at der oprettes en Afdeling ved Byens
Drenge-Borgerstole, i hvilken der aarlig, gratis eller dog
for største Delen gratis, optages ca. 30 (en Klasse) af de
bedst begavede og flinkeste Drenge fra Bykolerne i en be-
stemt Alder. Disse ville da kunne faa den fyldigere Under-
visning, som Borgerstolen byder sine Elever, særlig i
Mathematik, Lyst og Engelsk, der nutildags ere af stor
Betydning, især for de mere fremmelige blandt Børnene,
hvorhos der ogsaa, da de Elever, der have taget Borger-
stoleeksamen, have Ret til efter 2 Aars Forløb at indstille
sig til Realafgangseksamen ved en eksamensberettiget Skole,
aabnes dem en lettere Udgang til en endnu fyldigere Ud-
dannelse.

En saadan Forbindelse mellem Bykolerne og Borger-
stolen kan tænkes tilvejebragt paa forskellige Maader. Man
kan optage Børnene i Borgerstolen allerede ved 9 Aars
Alderen, i hvilket Tilfælde der vil udkræves en Tilbygning

ved Borgerstolen paa 5 à 6 Klassebærelser samt en Forøgelse af Lærerpersonalet med efterhaanden 5 Lærere. — Man kan ogsaa optage Børnene ved 11 Mars Alderen, der vil da kræves en Tilbygning paa 3 à 4 Klassebærelser, der kan antages at ville koste ca. 20,000 Kr., og Ansættelsen af 3 Lærere, hvis Gennemsnitsløn kan sættes til ca. 4000 Kr. aarlig. — Hver af disse Maader frembyder sine Fordele og sine Mangler, som Kommissionen ikke nærmere skal gaa ind paa nu. Man har kun fremsat dette for at antyde Veje, ad hvilke man kan gaa. Formulering af et endeligt Forslag vil kræve mange Overbejelser og et ikke ringe Arbejde, og Kommissionen kunde derfor ønske, inden den gaar videre, at forespørge Byraadet, om det billiger Grundtanken i Kommissionens Forslag, og om det, i Fald der kommer til at foreligge en nøjere udarbejdet Plan, der vinder Byraadets Bifald, vil afholde de Udgifter, der ere nødvendige til dens Gennemførelse."

Efter Skoleudvalgets Anbefaling vedtog Byraadet at udtale overfor Skolekommissionen, at man finder dens Forslag formaalstjenligt og vil skride til Gennemførelsen deraf, jaasnart Omstændighederne tillade det, samt at anmode Kommissionen om at udarbejde de fornødne Planer til Sagens videre Udførelse.

12¹⁵ — 1900. Til Efterretning toges en Skrivelse fra Amtet af 19de d. M. om, at dette ved Gennemgang af Regnskaberne over Aarhus Kommunes Udgifter til Alderdomsunderstøttelsen i 1899 ikke havde fundet noget at bemærke.

19⁷ — 1900. Gennem Amtet var der modtaget Meddelelse om, at Justitsministeriet havde foranlediget Statskassens Andel i Kommunens Udgifter i 1899 til Foranstaltninger mod Udbredelsen af smitsomme Sygdomme anvist ved Aarhus Amtstue med 24,976 Kr. 47 Ore.

97 — 1900. Til Byraadets Erklæring forelaa et af Slagtermester Styrt, Frederiksgade Nr. 22, til Justitsministeriet rettet Andragende om Dispensation fra § 6 i Tillægget

af $\frac{1}{3}$ 1894 til Sundhedsvedtægten, idet han ønskede at fjerne Skille-
væggen mellem to Butikker, fra hvilke han forhandlede henholds-
vis Æg og Margarine og fersk Rød, saaledes at Forhandlingen
af de nævnte Varer fremtidig kunde ske fra et Lokale.

Byraadet vedtog at anbefale det ansøgte, der ikke var an-
befalet af Sundhedskommissionen.

192 — 1900. Fra Aarhus og Omegns Telefonabonnent-
forening var modtaget følgende Skrivelse:

„I Tilslutning til vor tidligere Skrivelse om, at „Jydsk
Telefonaktieselskab“, uanset den med Byraadet i sin Tid ind-
gaaede Overenskomst, havde op sagt samtlige Telefoner her
i Byen til 1ste Oktober, skal vi yderligere meddele, at Sel-
skabet nu har udsendt et den 15de ds. dateret Cirkulære,
hvori Abonnenterne under Trusel om Standsning i Sam-
talerne fra og til deres Telefoner, opfordres til at indsende
Anmeldelse om Fornyelse inden 24de ds., og i den Anled-
ning anmode vi herved det højtærede Byraad om, at det
maa blive tilkendegivet Selskabet, at lige saa lidt, som det
var berettiget til at opsigge Telefonen, er det berettiget til
at standse Forbindelsen med de enkelte Abonnenter, naar
disse ikke enten selv og siger Telefonen eller undlader at
betale den mellem Byraadet og Selskabet i sin Tid fastsatte
Taks, og at saafremt Standsningen alligevel maatte ske, vil
Byraadet varetage Telefonabbonenternes Interesser.“

Byraadet vedtog at tilskrive Telefonaktieselskabet som af
Abbonentforeningen ønsket. — Imod denne Beslutning stemte
Formanden, Meyer, Rørgaard, Schourup og Tvilsted-
gaard, idet Mindretallet mente, at Telefonabbonenterne selv
maatte hævde den Ret, der var stiftet for dem ved den imellem
Byraadet og Telefonaktieselskabet i 1896 indgaaede Overenskomst
om Taksterne, jfr. Byraadets Forhandl. 1896, Side 58.

(Se Mødet den 14de Juni d. A.)

282 — 1900. Fra Statsbanedriften var under 15de Au-
gust modtaget følgende Skrivelse:

„I Anledning af, at Aarhus Gasværk har ansøgt om Tilladelse til at føre en 24 Tommers Gasledning samt elektriske Kabler under Aarhus Havnebane i Overførserne for Badevej og ved Svingbroen, undlader man ikke herved at meddele, at Tilladelse for Kommunen til nu og fremtidig at føre Vand-, Gas- og Kloakledninger samt elektriske Ledninger under Banen vil kunne gives paa følgende Betingelser indtil videre:

1. Arbejdet paa Banens Grund og paa Steder, hvor Ledningerne maatte blive førte under Spor ved Havnen, maa saavel ved Anlægget som ved den senere Vedligeholdelse af Ledninger med Tilbehør udføres ved Kommunens Foranstaltning og paa sammes Beføstning overensstemmende med Statsbanedriftens Anvisninger, dog skal Statsbanedriften have Ret til paa Kommunens Beføstning at udføre saa stor en Del af Arbejdet, som den af Hensyn til Banens Sikkerhed eller af andre Grunde anser nødvendig, og forbeholder den sig frit Valg med Hensyn til Arbejdsmaaden.
2. Til Anlæggene paa Banens Grund anvendes Rør af saadant Materiale som Statsbanedriften bestemmer.
3. Arbejder paa Banens Grund og paa Havnens Grund, for saa vidt Ledningsarbejderne maatte berøre Spor anlæggene, maa kun finde Sted efter forudgaaende Forhandling mellem Kommunen og vedkommende Banesektion, ligesom Anbringelsen af nye Ledninger forud maa anmeldes for Baneafdelingen, København.
4. Statsbanedriftens Udgifter ved Tilsynet og ved de Arbejder, som den i Henhold til Punkt 1 maatte udføre, godtgøres af Kommunen efter Regning.
5. De Forandringer af Ledningernes Beliggenhed, som Forandring af Baneforholdene maatte medføre, bekostes af Kommunen, og med Hensyn til disse Forandringers Udførelse og de ændrede Ledningers Vedligeholdelse gælde de samme Betingelser som ovenfor anført.
6. Brønde maa ikke anbringes paa Banens Grund.

7. Statsbanedriften skal være uden Ansvar for mulige Beskadigelser af Ledningerne.
8. Statsbanedriften skal have Ret til paa egen Bekostning at føre Vand til Kloakledningerne.

For saa vidt Byraadet indgaar paa disse Betingelser, bedes der derom tilfattet Afdelingen en skriftlig Meddelelse gennem Baneingeniøren for 6te Banesektion i Aarhus, med hvem det nærmere angaaende Lægningen af Gasledning og elektriske Kabler i Overførslerne for Badevej og ved Svingbroen paa Aarhus Havnebane derefter vil kunne aftales."

Af de tekniske Udvalg, der havde haft Sagen til Erklæring, havde Udvalget for Gas- og Electricitetsværket samt Udvalget for Vandværket ikke fundet noget at erindre mod de opstillede Vilkaar, hvorimod Brolægningssudvalget med Hensyn til Punkterne 6 og 8 havde sluttede sig til følgende af Stadsingeniøren gjorte Bemærkninger:

ad Punkt 6. Det vil formentlig for Kloakledningers Vedkommende være meget uheldigt, at det absolut forbydes at anbringe Brønde paa Statsbanernes Terræn. Ved Hjælp af Brøndene kan man let efterspore Forstoppelser og andre Fejl ved Ledningerne og undgaa mange Opgravninger, som ere kostbare for Kommunen og til Gene for Statsbanerne.

Det vilde være meget ønskeligt, om denne § slettedes eller forandredes derhen, at Kommunen ved Anbringelse af Brønde paa sine Ledninger paa Statsbanernes Grund kun maatte anbringe Brønde paa saadanne Steder, at Banernes Drift ikke generedes derved.

ad Punkt 8. Det maa erindres, at Statsbanerne ikke kunne nægte Tilladelse til, at Kloak- og Vandledninger føres over deres Arealer.

Naar Statsbanerne derfor ville have Ret til at føre Vand til Kommunens Kloaker paa deres Grund, da bør Statsbanerne ogsaa være forpligtede til at deltage i Udgifterne ved disse Kloakers Anlæg, for saa vidt det drejer sig

om Anlæg af nye Kloakledninger, og ved ældre Kloakledninger bør det kun tillades Statsbanerne at føre Vand til disse, for saa vidt Kloakens Størrelse tillader det."

Byraadet tiltraadte de af Statsbanerne opstillede Vilkaar med Forbehold som af Brolægningssubvalget foreslaaet, hvorefter der under 1ste Oktober blev tilstrevet Statsbanedriften i Overensstemmelse hermed.

Som Svar herpaa havde Statsbanedriften derpaa i Skrivelse af 4de Oktober erklæret, at den ikke kunde foretage nogen Afgivelse fra de opstillede Betingelser, der ikke indeholdt andet, end hvad der altid blev forlangt i lignende Tilfælde, og som ogsaa var tiltraadt af mange Kommuner i Landet; hvis Byraadet ikke mente at kunne tiltræde Vilkaarene uden Forbehold, maatte en almindelig Tilladelse bortfalde, og Vilkaarene betragtedes da kun som gældende for Tilladelse til at føre en 24 Tommers Gasledning og elektriske Kabler under Havnesporet ved Badevej og Svingbroen samt til at anbringe elektriske Kabler under Bruunsbro.

I Mødet den 11te Oktober blev denne Skrivelse taget til Efterretning, idet Byraadet vedtog at stille Spørgsmaalet om Opnaaelse af en almindelig Tilladelse til de omhandlede Ledningers Anbringelse paa Statsbanernes Terræn i Bero.

295 og 296 — 1900. Med Skoleudvalgets Anbefaling forelaa til Byraadets Godkendelse dels et af Skolekommissionen udarbejdet Forslag til en Undervisningsplan for Byffolerne, dels Forslag til en Lønningsnorm for Kommunens Lærerpersonale, begge udarbejdede paa Grundlag af den ny Skolelovs Bestemmelser.

Sidstnævnte Forslag var ledsaget af følgende Indstilling af Udvalget:

„I den af Skolekommissionen i Henhold til Lov af 24de Marts 1899 § 12 i sin Tid til Byraadet sendte Skoleplan manglede i § 21 Lønningsbestemmelser, hvilke Skoleudvalget forbeholdt sig senere at fremkomme med.

Som man allerede dengang gjorde opmærksom paa,

vil Aarhus Kommune vanskeligt kunne nøjes med at indføre Lovens højeste Skala i § 20 som Lønningsnorm, da ca. 40 Købstæder, og deriblandt saa smaa Byer som Stege, Storeheddinge, Skjelskør, Skanderborg m. fl. have valgt højeste Skala. Aarhus vil saaledes ikke kunne bevare den gunstige Stilling, den hidtil har haft med Hensyn til Tilgangen af gode Lærerkræfter, og dette er dog ganske nødvendigt af Hensyn til de større Forhold, der i visse Henseender ogjaa stille større Krav til Lærernes Dydighed og Personlighed.

Efter den hidtil gældende Lønningsordning her kunde en Lærer naa 2500 Kr. i aarlig Løn af Kommunen, hvortil efter ca. 18 Aars Tjeneste vilde komme 50 Kr. og efter ca. 30 Aar 100 Kr. i Alderstillæg af Skolefonden, saa den samlede Slutningsløn vilde blive 2600 Kr.

Lærereinderne kunne naa 1500 Kr. af Kommunen, 100 Kr. i Alderstillæg og ca. 260 Kr. i Statstilskud, i alt 1860 Kr. — Man finder det derfor rimeligt at foreslaa det ærede Byraad, at der til Lovens højeste Skala søjes en ny Sats, der naas efter 25 Aars Tjeneste, nemlig 2700 Kr. for Lærere, 1800 Kr. for Lærereinder, hvorved der fremkommer det med Lov af 29de Marts 1867 § 4 stemmende Forhold, at Lærereindernes Løn sættes til $\frac{2}{3}$ af Lærernes.

Skoleudvalget har været opmærksomt paa, at Indførelsen af en saadan Topsats efter 25 Aars Tjeneste kunde medføre uforholdsmæssige Udgifter for Kommunen i det Tilfælde, at der kom en Standsning i Byens Udvikling og dermed i Forøgelsen af Lærerpersonalet. Man havde derfor tænkt paa at foreslaa en Grænse saaledes, at f. Eks. kun $\frac{1}{4}$ af samtlige saft ansatte Lærere og Lærereinder skulde kunne lønnes efter denne Topsats. Da imidlertid under almindelige Omstændigheder en saadan Grænse efter al Sandsynlighed ikke vil have nogen finansiel Betydning for Kommunen, og det maa siges at være af stor Bigtighed for Lærerstanden med Sikkerhed at kunne forvente en saadan Lønningsforhøjelse, har Udvalget ikke villet stille Forslag i saa Henseende.

Hvad den ved en saadan Tøpsats forøgede Udgift for Kommunen angaar, vil den i Begyndelsen ikke blive ret stor. Fra 1ste Januar 1901 ville 5 Lærere blive lønede efter Tøpsatsen, men da Staten efter Skoleloven skal udrede det Beløb, hvormed deres Løn allerede nu overstiger 2400 Kr. (hvilket er Tilfældet med 3 af dem), bliver Kommunens Ekstraudgift til disse 5 henholdsvis 100, 100, 150, 300 og 300 Kr. — For 2 andre Lærere, som i Løbet af 1901 ville naa Tøpsatsen, bliver Merudgiften 200 Kr. til hver, og til en af Overlærerne, der kommer paa 2den Lønningegrad, 200 Kr., altsaa i 1901 samlet Udgift 1550 Kr. — Til de 3 Lærere, som 1ste Januar 1910 ville faa 1800 Kr. i Løn, faar Kommunen ingen Ekstraudgift, da deres Løn allerede nu er højere.

Overlærerne skulle ifølge § 20 i Skoleloven som Begyndelsesløn have højeste Lærerløn, altsaa efter ovenstaaende Forslag 2700 Kr., hvoraf 300 Kr. skulle ekstra udredes af Kommunen. Efter Loven vilde altsaa deres Lønningsskala blive: 2700 Kr. — 2800 Kr. — 3200 Kr. — 3600 Kr., hvoraf Kommunen skulde betale: 2700 Kr. — 2800 Kr. 2800 — 2800 Kr.

Afdraget for Bolig, der fragaar i den Del af Lønnen, som Kommunen skal udrede, er i Skoleplanen sat til 450 Kr., men Ministeriet har ment, at dette paa de lavere Lønningstrin var for meget, og foreslaaet at sætte det til $\frac{1}{3}$ af Lønnen. Udvalget foreslaar i Skoleplanen at indstille til Ministeriet, at Afdraget for Bolig paa alle Stadier bliver 450 Kr., mod at Lønnen forhøjes paa følgende Maade:

2700 Kr. — 3000 Kr. — 3300 Kr. — 3600 Kr.

Udgiften vil for Kommunens Bedkommende paa det nærmeste blive den samme som efter Ministeriets Forslag, men Skalaen vil blive hensigtsmæssigere og vistnok øve større Tiltrækning.

I Skrivelse af 21de December 1899 har Ministeriet udtalt, at de nuværende Overlærere, som have Embedsbolig med et Afdrag af 300 Kr. eller personligt Lønningstillæg af 300 Kr., „ikke kunne anses for at have nogen

Ret med Hensyn til Fastsættelsen af Størrelsen af det Beløb, der vil være at afsorte i deres Lønning for Bolig, og ej heller med Hensyn til saadanne Lønningstillæg, der maatte være tilstaaede dem for at udjævne Forskellen mellem Lønningerne for dem af Oberlærerne, der have Embedsbolig mod en forholdsvis ringe Afkortning, og for dem, der ikke have Embedsbolig," men at Billighed taler for, „at de nuværende Lærere bibeholde den dem i saa Henseende indrømmede gunstigere Stilling."

Da 5 af Oberlærerne (der straks ville komme paa højest Sags) ogsaa uden disse Fordeles Bevarelse faa en større eller mindre Forbedring af Lønnen, og den 6te Oberlærer ogsaa vil blive gunstigere stillet, i Fald den foreslaaede Lønningsstala vedtages, indstiller Udvalget for de nuværende Oberlærere at sætte Afdraget til 450 Kr. og at lade de personlige Tillæg bortfalde.

Man foreslaar derfor Skoleplanens § 21 affattet saaledes:

„Lærerpersonalet lønnes efter højeste Stala i Skolelovens § 20 med det Tillæg, at Lønnen efter 25 Aars Tjeneste forhøjes til 2700 Kr. for Lærere, 1800 Kr. for Lærerinder.

Oberlærere lønnes efter højeste Stala med et Tillæg af 300 Kr. paa 1ste, 200 Kr. paa 2den, 100 Kr. paa 3die Lønningstrin, saaledes at Stalaen bliver:

2700 Kr. — 3000 Kr. — 3300 Kr. — 3600 Kr.

Afdraget for dem, der have Embedsbolig, er paa alle Trin 450 Kr. Det forudsættes, at Staten af denne Løn betaler 400 Kr. paa 3die Trin og 800 Kr. paa 4de Trin."

Da Skoleloven bestemmer, at Skoleplanen, der udjærdiges af Skolekommissionen, ogsaa skal indeholde Lønningsbestemmelser, have ovenstaaende Forslag været forelagte Kommissionen, der enstemmig har sluttet sig til dem."

Endvidere forelaa et af 4 Byraadsmedlemmer indgivet Vædringsforslag, hvorefter Væernes Vønning efter 5, 10 og 15 Mars Tjeneste skulde være henholdsvis 1600, 2000 og 2100 Kr. i Stedet for som efter Udvalgets Forslag 1500, 1800 og 2000 Kr. Den hermed følgende Forhøjelse af Udgiften i Forhold til Udvalgets Forslag vilde for det kommende Mars Vedkommende andrage ca. 3000 Kr., regnet med de nuværende 34 Væere og uden Hensyn til eventuelle Oprykninger i Værets Vøb.

Byraadet godkendte Undervisningsplanen i den foreliggende Skiftelse og tiltraadte Udvalgets Forslag til Vønningsstakaen foreløbig, idet man vedtog at lade Vædringsforslaget gaa til Budgetudvalgets Erklæring.

Undervisningsplanen findes aftrykt i Tillægget.

299 — 1901. I Anledning af et Andragende fra Politibetjent Mikkeljen om Behandling hos en Vjenlæge for Kommunens Regning, vedtog man at bevilge Halvdelen af det hertil medgaaende Beløb, der var anslaaet til 20 Kr., under Forudsætning af, at den anden Halvdel maatte udredes af Politikassen.

323 — 1900. Efter Indstilling af Vrolægningsudvalget blev Arbejdet ved Vægning af Kloaken i Grenaa Landevej fra Trøjborgvej til Skovvangsvej efter afholdt Vicitation overdraget Entreprenørerne P. Jul. Jensen og N. C. Andersen for i alt 3134 Kr. 26 Ore.

328 — 1900. Udvalget for Vhens Udvidelse og Bebygelse indstillede, at det blev tilladt Aarhus Privatbank efter derom fremsendt Andragende at indtage de til Bankens Grundstødende 12 □-Aen af Brandghden i Forlængelsen af Klemensstræde. Ved Anbringelse af en Mur med en Gaslygte over i det fremtidige Skel var det Bankens Hensigt at forebygge den Uorden og Urenlighed, hvortil Ghdens inderste, mørke Kroge nu giver Anledning.

Byraadet samtykkede under Forbehold af Indenrigsministeriets Sanftion i, at Banken erhverver de ommeldte 12 □-A. for en Pris af 20 Kr. pr. □-Aen og imod at befofte An-

bringelsen og den fremtidige Belønning og Vedligeholdelse af en Ekstra-Gadelugt ved Enden af Gyden.

Indenrigsministeriet har senere under 18de Oktober givet Tilladelse til denne Afhændelse.

329 — 1900. Formanden for Aarhus konservative Vælgerforening havde rettet en Henvendelse til Byraadet om at søge indhentet en ministeriel Afgørelse af, hvorvidt det er overensstemmende med den i Lov af 24de December 1894 fastsatte Fordeling af Folketingsvalgkredsene, at Byraadet ved Affattelsen af Rigsdagsvalglisterne har henført Christiansgade og Mørks-gade til Aarhus Amts 2den Valgkreds.

I denne Anledning vedtog Byraadet at svare, at Byraadet ikke kunde se rettere end, at den ved Valglisternes Affattelse truffne Afgørelse er overensstemmende med den nævnte Lovs Ord, idet Loven til Amtets 2den Valgkreds henlægger den Nord for Laen liggende Del af Byen samt af den Byd for Laen liggende Del nogle nærmere bestemte Gader, blandt hvilke Christiansgade og Mørks-gade, der ikke eksisterede, da Loven udgik, ikke ere nævnte. Byraadet fandt derfor ikke Anledning til at rette nogen Forespørgsel til Indenrigsministret angaaende det her berørte Forhold.

332 — 1900. Efter Forslag af Formanden bevilgede Byraadet et Beløb af 400 Kr. til at sætte Stadslægen i Stand til at foretage en Rejse til Glasgow for at gøre sig bekendt med den for Tiden der optrædende Pestsygdom.

Åbødet den 11te Øktober.

388 -- 98. Bestyrelsen for Aarhus Amts Sygehus havde under 28de August d. A. henstillet, at der samtidig med Anbringelsen af det i Overenskomsten med Amtsraadet omhandlede Jernstakit om Sygehusets Have ud mod Marselisborgterrænet